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Název práce:

Vliv hospodářské politiky na právní řád České republiky v období transformace

Abstrakt:

Práce pojednává o problematice hospodářské politiky, jejích nejdůleţitějších

komponentách a vlivu na institucionální prostředí.

Hlavním cíle práce bylo prozkoumat, jaký vliv na tvorbu pravidel v ČR měla

hospodářská politika v období transformace. Kdo ji tvořil. Jak byla reálně prováděna

a jak k tomu pomáhala nastavená pravidla. Jaký byl mezinárodní kontext v této době

a jaký vliv měly tyto externí faktory na vývoj v ČR.

Dílčí cíle práce se týkaly: existence adekvátních nástrojů na analýzu

transformačních jevů; klíčových předpokladů hospodářské politiky; tvorby pravidel,

resp. jejich fungování ve společnosti; tvůrců pravidel.

Práce si nekladla za cíl vyčerpávajícím způsobem popsat všechny relevantní

přístupy současné ekonomické teorie, které by bylo moţné pouţít na analýzu

transformačních procesů. Jedná se o selektivní výběr nástrojů, které mají za cíl

umoţnit uchopit problematiku institucí a působení pravidel ve společnosti z jiného

pohledu, neţ tak činí standardní teorie práva, resp. politologie. Pouţití ekonomických

nástrojů (zejména z oblasti mikroekonomie a nových ekonomických proudů) lze

povaţovat za komplementární pro analýzu institucí.

Provádění transformačních kroků a privatizace státního majetku dalo

obrovskou moc do rukou politiků a úředníků, kteří se však dostávali do vlivu

zájmových skupin. Z takové spolupráce vznikala konkrétní právní úprava ve

společnosti, která byla závislá na mnoha dalších faktorech, jako jsou minulé

institucionální nastavení, zkušenosti konkrétních aktérů, mezinárodní prostředí,

volební cykly a v neposlední řadě angaţovanost voličů.

Obsahově je práce věnována problémům hospodářské politiky, jaká byla,

z čeho vycházela, kam směřovala a jejímu vlivu na právní řád, resp. právní instituty.

Kapitola o ekonomii se věnuje základnímu vymezení ekonomie jako pozitivní vědy,

která můţe být pouţita pro analýzu konkrétních společenských jevů. Přehled nových

ekonomických směrů přispívá k lepšímu pochopení společenských jevů a vyuţití

mezioborového přístupu. Část o právu se snaţí vymezit základní právní atributy,

popsat vliv spravedlnosti na institucionální uspořádání společnosti a motivace

chování jedinců. Kapitola o hospodářské politice se věnuje klíčovým faktorům

ovlivňujícím tvorbu hospodářské politiky. Analýza prováděné hospodářské politiky

v Německu je uvedena z důvodu reálného vyuţití pro transformaci v ČR.

Charakteristiky vybraných zemí ukazují dopady dobře, resp. špatně prováděné

hospodářské politiky. Následuje zarámování situace před rokem 1989 a to jak na

národní, tak i mezinárodní úrovní. Kapitola o transformaci se věnuje konkrétním

procesům v ČR, jejich popisu, výsledkům a zhodnocení. Krátce je pojednáno o vlivu

byrokracie a zájmových skupin na tvorbu pravidel a poslední kapitola je věnována

fenoménu práva v transformující se české společnosti.

Časově se práce zaměřila zejména na dobu 1990 – 1994 s tím, ţe pozdější

vývoj slouţil k dokreslení nastoupené cesty a hodnocení dopadů.

Jako pracovní hypotézy byly stanoveny:

Existoval rozdíl mezi deklarovanou hospodářskou politikou a skutečně

prováděnou?

Jaký vliv mají politici na tvorbu a výsledek hospodářské politiky?

Je důleţité budovat instituce hned od počátku změny reţimu?

Soudní systém je spíše efektní neţ efektivní soustava pro vynucování

pravidel.

Uvolnění lidského potenciálu/kapitálu je důleţitější neţ tvorba hospodářské

politiky a pravidel.

Význam a efektivitu dané instituce je nutné zkoumat nejen izolovaně, jako by

existovala bez dalších vlivů, ale v historickém a institucionálním kontextu. Problém

politického cyklu, kdy se z krátkodobého hlediska mohou projevit pozitivní stránky

určité politiky, ale negativní dopady těchto politik se projeví aţ z dlouhodobého

hlediska a společnost jimi můţe být v budoucnu značně zatíţena, byl signifikantní i

pro vývoj v ČR. Je patrný právě vlivem hospodářské politiky na právní řád, kdy

významné části reforem nebyly reálně v podstatě provedeny (penzijní, zdravotní,

sociální či školská) nebo byly provedeny zčásti (privatizace, deregulace, reforma

soudního systému). Toto pak mělo vliv i na podobu a mnoţství přijímaných právních

předpisů.

Názory tvůrců hospodářské politiky na její podobu a jejich prezentace doma i

v zahraničí se často rozcházely s reálnými kroky a jejich dopady.

Současná ekonomie tedy díky rozvoji nových proudů nabízí mnoho (zejména

kvalitativních) nástrojů pro analýzu transformačních jevů. Za nejdůleţitější lze

povaţovat koncept transakčních nákladů, vlastnických práv, neúplných informací,

resp. problém s jejich vyuţíváním ve společnosti, ekonomické analýzy politických

jevů nebo podnikatelského objevování.

Jako klíčové předpoklady pro hospodářskou politiku jsou v práci uvedeny

historická zkušenost (kulturní prostředí dané země), diskrepance mezi formálními a

neformálními pravidly, velikost místního trhu, aktuální mezinárodní situace a

geopolitické postavení země.

I kdyţ tedy můţeme být celkově spokojeni s následným vývojem v ČR,

institucionální faktory i mezinárodní situace nabízely větší prostor pro rozvoj ČR.

Příklady ze zahraničí, poznatky získané z transformačních procesů, vyuţitelnost

ţebříčků (indexů – např. ekonomické svobody) a mezioborové přístupy jsou uţitečné

nejen pro zkoumání minulých jevů, ale mohou pomoci i s budoucím směřováním.

Poučení z nedávné historie by tedy nemělo zůstat bez odezvy při přípravě a realizaci

stávajících hospodářských politik.

Jedná se o přehledovou práci, kterou lze vyuţít (resp. zde uváděné nástroje a

analýzy) při zkoumání jednotlivých jevů období transformace. Jako vhodné oblasti

k podrobné analýze doporučuji např. systém fungování vlastnických práv v ČR, vliv

rejstříků (zejména obchodní a katastr nemovitostí) na rozvoj podnikání, problematiku

vynucování práva nebo smluvní svobody.

Klíčová slova: transformace, hospodářská politika, privatizace, instituce, právní řád

Title:

The influence of public policy on legal order of Czech Republic during transition

Abstract:

The thesis deals with public policy, its key components and influences on the

institutional environment.

The major aim of the thesis was to analyze, what was the influence of public

(economic) policy in transition on the creation of rules in the Czech Republic. Who

created the policy? How was the policy conducted? What was the role of the rules?

What was the international context in that era? What was the influence of these

external factors on the development in the Czech Republic.

Other goals of the thesis dealt with the following: availability of suitable tools

to analyze transition; key assumptions of public policy; rule making; the role of rule

makers.

The thesis does not attempt to describe all relevant approaches from modern

economic theory that would be useful to analyze the transition processes. The thesis

uses a selection of tools that can help to analyze institutions and rules in society from

another view, than does standard legal theory or political science. Use of tools of

economic analysis (especially from the area of microeconomics and new approaches

of economics) can be characterized as complementary for institutional analysis.

Transition and privatization of state property gave significant power to

politicians and bureaucrats. However, they were under influence of interest groups.

This collaboration gave rise to specific pieces of law in society. These pieces of law

were dependent on other factors, such as previous institutional setting, experiences of

individual actors, international environment, election cycles, and engagement of

voters.

The thesis deals with issues of public policy. What was the policy of given

era; what were its prerequisites; where the policy was aiming. What was its impact

on the legal order. Chapter on economics describes economics as a positive science

that can be used to analyze specific issues in society. The overview of new directions

in economics improves our understanding of societal issues and shows use of an

interdisciplinary approach. Chapter on law aims to characterize the key attributes of

law and describe the influence of justice on the institutional structure of a society.

The chapter on public policy deals with key factors influencing the creation of public

policy. A section on economic policy in Germany illustrates possible lessons for

transition in the Czech Republic. Descriptions of other countries show impacts of

public policy that is performed well or badly. Further chapter describes the starting

situation before 1989 on national and international level. Chapter on transition

includes description of specific processes in Czech Republic and an analysis of their

impacts. The thesis also includes a short section on the influence of bureaucracy and

interest groups on the creation of rules. The last chapter deals with the phenomena of

law in Czech society in transition.

The thesis deals with the period of 1990 to 1994. Later development was used


[…]


historická zkušenost (kulturní prostředí dané země), diskrepance mezi formálními a

neformálními pravidly, velikost místního trhu, aktuální mezinárodní situace a

geopolitické postavení země. Aţ na velikost místního trhu byly tyto faktory na

počátku transformace v dobré konstelaci pro ČR a proto i prováděná transformace

tím byla pozitivně ovlivněna.

Tvorba pravidel je v kaţdé společnosti specifický a dlouhodobý proces, který

má zásadní vliv na rozvoj dané společnosti. Nejde o mnoţství nebo formalizaci

samotné tvorby, ale o obecnou akceptovatelnost, konzistenci a vynutitelnost. Právě

nekonzistence a nevynutitelnost hrála významnou roli v preferenci krátkodobých

uţitků některých jedinců, které však často znamenaly škodu třetí straně a celkovou

společenskou ztrátu. Právě jasný signál státu, ţe se bude snaţit budovat a podporovat

kvalitní instituce a bude trestat nelegální a společensky nebezpečné jevy, zde

chyběly.

Pravidla tedy nejsou tvořena úzkou skupinou (např. v legislativní radě, na

katedře nebo v parlamentu), ale jsou tvořena jejich všeobecným přijetím. Jak jsou

vykládána (médii, odbornou veřejností), jak jsou akceptována (adresáty) a jak jsou

vynucována (státním aparátem, soudy).

Vraťme se nyní k hypotézám z úvodu této práce. Potvrdily se či se vyvrátily?

1. Ano. Existoval podstatný rozdíl mezi deklarovanou hospodářskou

politikou a skutečně prováděnou. Tento rozdíl byl čím dál patrnější, aţ

vyústil v přijetí tzv. balíčků a následně i jmenování úřednické vlády

v roce 1998.

2. Mají politici vliv na tvorbu a výsledek hospodářské politiky? Na tvorbu

ano. Co se týká výsledků, ten je daleko více závislý na ostatních
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společenských faktorech (instituce, úroveň vzdělání, mezinárodní

situace), i kdyţ i hospodářská politika tyto zpětně ovlivňuje. Dá se tedy

říci, ţe je důleţité, aby se politici výrazně neodchýlili od respektovaných

kulturních vzorců. I přes různé hospodářské politiky v zemích střední a

východní Evropy se totiţ dospělo k podobnému výsledku.

3. Je důleţité budovat instituce hned od počátku? Ano, ale nelze věřit tomu,

ţe to přinese okamţité výsledky. O to více musí však státník nepolevovat

ve svém úsilí, i kdyţ jej to bude stát ztrátu (moţná jen dočasnou)

politického mandátu. Systémové kroky je třeba dělat rychle a rázně.

Zejména tzv. negativní činnost politiků (něco zrušit, dekonstruovat),

naopak pozitivní činnosti dělat v menším, laboratorně, a pokud se

osvědčí, tak aplikovat plošně (něco zavést, konstruovat). Větší chybou

totiţ bylo nedokončení transformace, neţ ţe zde byly (někdy i obrovské)

transformační náklady. Politici by měli zejména v počátcích řešit zejména

strategii ne věnovat se kaţdodenním záleţitostem, byť z hlediska

popularity důleţitým.

4. Soudní systém je spíše efektní neţ efektivní soustava pro vynucování

pravidel. Pokud by lidé ve velkém měřítku nedodrţovali právní normy

nebo byla vyţadována nadměrná asistence soudů, nebude v silách soudní

soustavy takový stav řešit. Toto je vidět např. na problematice restitucí. Je

tedy důleţité, aby byla efektivita soudního systému zajištěna mimosoudně

(akceptací norem, racionálními procesními předpisy, činností státních

orgánů i nestátních subjektů, např. rozhodců, exekutorů). Pokud toto

vnější prostředí funguje, můţe soud vykonávat funkci korektivu, který

reflektuje a usměrňuje postoj k právním normám. Je pravděpodobné, ţe

větší rozloţení v čase a širší uţití standardních privatizačních metod by

pravděpodobnost korupce zvyšovalo a soudní systém by nebyl schopen

toto řešit stejně tak, jako při masové privatizaci zpočátku. Ani nahrazení

privatizace konkurzem u neefektivních podniků by bylo zpočátku

v takovém měřítku těţko realizovatelné. Ještě ani v současné době

konkurzní řízení nefunguje dobře a to přesto, ţe máme bohaté zkušenosti

ze zahraničí. Můţeme si jen domýšlet, jak by dopadaly stovky a tisíce

konkurzů na počátku 90. let (vzpomeňme kauzu Berka, kterých by byly
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násobky). Pokušení by bylo velké, moţnost kontrolovat takové mnoţství

ze strany státu malá, takţe by spousta aktérů zvolila neopakovatelnou

nebo krátkodobou hru.

5. Uvolnění lidského potenciálu/kapitálu je důleţitější neţ tvorba

hospodářské politiky a pravidel. Pokud bude existovat rozsáhlá moţnost a

svoboda podnikání a nebude existovat hospodářská politika, tak vývoj

země bude přijatelnější, neţ naopak. Coţ se potvrdilo v pozitivním

významu na příkladu Německa, Rakouska, Izraele nebo Česka,

v negativní na příkladu Řecka, Ruska nebo dalších zemí bývalého SSSR.

Jedná se asi o nejdůleţitější faktor úspěšné hospodářské politiky

v jakékoliv zemi.

Jedná se o přehledovou práci, kterou lze vyuţít (resp. zde uváděné nástroje a

analýzy) při zkoumání jednotlivých jevů období transformace. Jako vhodné oblasti

k podrobné analýze doporučuji např. systém fungování vlastnických práv v ČR, vliv

rejstříků (zejména obchodní a katastr nemovitostí) na rozvoj podnikání, problematiku

vynucování práva nebo smluvní svobody. Zvolení takto úzce zaměřeného tématu pak

umoţní jeho hlubší prozkoumání.
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