Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta

Posudek oponenta

Autor práce:

Mgr. Tomáš Říčka

Název práce:

Vliv hospodářské politiky na právní řád České republiky v období transformace

Vedoucí disertační práce:

doc. JUDr. Petr Pithart, dr. h. c

Oponent práce:

doc. JUDr. PhDr. Ilona Bažantová, CSc.

Autor disertační práce si vybral téma: Vliv hospodářské politiky na právní řád České republiky v období transformace, přičemž se práce zaměřila zejména na období let 1990 – 1994. Ačkoli se v letech 1990 – 1992 jednalo o Československo, autor ve svém výzkumu akcentuje jen „českou část“.

Práce je aktuální a potřebná i v současné době, ať již z hlediska stále ještě nedokončených ekonomických reforem, ale i z hlediska patřičného historického odstupu a zhodnocení jedné etapy hospodářsko-politických opatření. Obsahově je práce věnována problémům hospodářské politiky, jaká byla, z čeho vycházela, kam směřovala a jejímu vlivu na právní řád, resp. právní instituty.

Práce je členěna na úvod, závěr a sedm kapitol vlastního textu a seznam pramenů a použité literatury.

První kapitola o ekonomii se věnuje základnímu vymezení ekonomie jako pozitivní vědy, která může být použita pro analýzu konkrétních společenských jevů. Přehled nových ekonomických směrů přispívá k lepšímu pochopení společenských jevů a využití mezioborového přístupu. Druhá kapitola o právu vymezuje základní právní pojmy, popisuje vliv spravedlnosti na institucionální uspořádání společnosti a motivace chování jedinců. Další kapitola o hospodářské politice se věnuje klíčovým faktorům ovlivňujícím tvorbu hospodářské politiky, dále jsou uvedeny charakteristiky vybraných zemí s důrazem na

analýzu prováděné hospodářské politiky v Německu, které ukazují dopady dobře, resp. špatně prováděné hospodářské politiky.

Čtvrtá kapitola popisuje výchozí situaci před rokem 1989, a to jak na národní, tak i mezinárodní úrovni. Pátá kapitola o transformaci se věnuje konkrétním procesům v Československu, resp. ČR, jejich popisu, výsledkům a zhodnocení. V šesté kapitole jsou analyzovány neekonomické faktory ovlivňující hospodářskou politiku a právní řád a krátce je pojednáno o vlivu byrokracie a zájmových skupin na tvorbu pravidel. Poslední kapitola je věnována fenoménu práva v transformující se české společnosti.

Hlavním cíle práce bylo prozkoumat, jaký vliv na tvorbu pravidel v ČR měla hospodářská politika v období transformace, identifikovat její subjekty a reálné provádění včetně mezinárodního kontextu a možných vzorů a inspirací. Dílčí cíle práce se týkaly existence adekvátních nástrojů na analýzu transformačních jevů a použitelnosti nových metod, které ekonomická teorie nabízí při analýze společenských procesů. V tomto sub-cíli vidím největší přínos a originalitu disertační práce. Práce se snaží ukázat možnosti mezioborového přístupu a v historickém kontextu nastínit další využití těchto nástrojů při zkoumání institucionální jevů ve společnosti, příp. konkrétních právních institutů. Zcela jasně se tedy musí jednat o multidisciplinární přístup, kdy ekonomickými analytickými nástroji posuzujeme právní instituty v době jejich vzniku, ve vývoji a v praktickém působení.

Samotné téma je správně uchopeno multidisciplinárním ekonomickým, historickým a právním pohledem, využito je metody historicko-deskriptivní s použitím statistických údajů a komparativní, v závěrech práce a v hodnocení jednotlivých problémových okruhů uchazeč použil metodu analytickou. Autor na základě vlastního textu práce, pramenů a literatury dochází k vlastním, argumentačně podloženým závěrům. Lze konstatovat, že cíle práce byly splněny. Originalita práce spočívá v aplikaci ekonomických teorií a metod na společenský a právní kontext české transformace. Práce však měla být doplněna statistickými přílohami, které by rozvíjely a doplňovaly zkoumanou materii.

Více jak 170 stran vlastního textu práce je zpracováno s korektním vědeckým aparátem (citace, odkazy a seznam literatury atd.) a splňuje tak i po formální stránce podmínky kladené na tento typ prací. Autor čerpal z české relevantní literatury a pramenů jak ekonomických, tak i právních a je nutno vyzdvihnout, že se vypořádal s mnohdy protichůdnými zde obsaženými hodnoceními české transformace a jejího právního kontextu (např. Šulc, Sojka, Mlčoch na straně jedné a např. Holman, Klaus, Tříška, Loužek na straně opačné). Při redakci konečného textu autor přehlédl jak občasné pravopisné chyby, především interpunkci, tak např. na str. 18

špatné uvedení oficiálního českého překladu díla Adama Smitha „Pojednání o podstatě a původu bohatství národů“, a nikoli *Pojednání o podstatě a původu bohatství mezi národy*.

Práce je čtivá, i když někde sklouzává až k žurnalistickému slohu (např. na str. 175 „nevyužili jsme potenciálu a kapitálů, který ... ležel na našich hranicích“) také osobní vzpomínky a „memoárové“ poznámky se do tohoto typu vědecké práce nehodí.

Při ústní obhajobě by měl uchazeč zhodnotit, které konkrétní právní instituty – jejich zakotvení a aplikace – byly v transformačním období úspěšné a které naopak považuje za chybu, ať již v rámci aplikace nebo i proto, že nebyly zakotveny vůbec.

Práci i přes uvedené výtky hodnotím jako dostačující, splňující obsahové i formální náležitosti kladené na tento typ vědecké kvalifikační práce a doporučuji po úspěšné obhajobě disertační práce Mgr. Tomáši Říčkovi udělení titulu Ph.D.

V Praze, 18. 9. 2011

Doc. JUDr. PhDr. Ilona Bažantová, CSc.

Katedra národního hospodářství
Právnické fakulty Univerzity Karlovy v Praze